indispensável para a recuperação da autora e prevenção de agravamento das lesões.  

Ao considerar que o dano à saúde da autora decorreu de ato ilícito praticado pela 

requerida, incumbe-lhe arcar com os custos do tratamento necessário para reparar as 

lesões causadas.  

Assim, condeno a requerida ao pagamento do valor de R$ 21.000,00 (vinte e um mil 

reais), referente à cirurgia, bem como às despesas com medicamentos e fisioterapias 

pós-operatórias, estas últimas mediante comprovação nos autos.  

DISPOSITIVO  

Pelo exposto, JULGO PROCEDENTES os pedidos iniciais, com resolução de mérito, nos 

termos do art. 487, I, do Código de Processo Civil, para o fim de CONDENAR a 

requerida:  

a) ao pagamento de R$ 805,00 (oitocentos e cinco reais) a título de danos materiais 

emergentes, referentes às despesas médicas já realizadas. 

Os importes que o compõem, na integralidade, deverão ser corrigidos, a partir da data de 

cada desembolso, pelos índices oficiais de correção inseridos na página de atualização 

monetária deste Corte de Justiça, a qual se encontra sintonizada com os ditames da Lei 

n° 14.905/2024.     

b) ao pagamento de R$ 49.680,00 (quarenta e nove mil, seiscentos e oitenta reais) a 

título de lucros cessantes pelo período de incapacidade já transcorrido, corrigido 

monetariamente pelo INPC e acrescido de juros moratórios de 1% ao mês, a contar da 

presente data, tudo em sintonia com os ditames do ato normativo antes citado; 

c) ao pagamento de R$ 4.320,00 (quatro mil trezentos e vinte reais), a título de lucros 

cessantes pelo período estimado de recuperação pós-operatória. O valor será atualizado, 

a partir data desta sentença, conforme índices oficiais de correção inseridos na página 

de atualização monetária deste Corte de Justiça, a qual se encontra sintonizada com os